176. COROLLARIUM. Nostram vulgatam inepte aliquis argueret erroris, quod loc. cit. dicat, *Ficus non florebit*, cum potius cum LXX interpretibus dicere deberet, *Ficus non afferet fructum*. Inepte, inquam, id contra vulgatam obiiceretur. Ambae enim haec versiones, tam illa latina vulgatae nostrae, quam altera graeca LXX interpretum quoad substantiam consentiunt. Nam vox *florebit* in nostra vulgata hic non est stricte et proprie accipienda, in eo scilicet sensu, ac si *ficus* instar aliarum planatarum flores exterius proferre soleret; sed sumenda est (uti etiam a profanis scriptoribus saepe sumitur) in sensu minus proprio seu metaphorico, ita ut vox *florebit* idem significet ac *virescere*, ac *fructum proferre*. Unde sensus est: *Ficus exarescat, non virebit, fructum non proferet* (1).

SCHOLION. Dixi, arborem ficum non florere *exterius*, seu flores instar aliarum arborum exterius non proferre. Teste tamen universalis lexico lipsiensi (2) multi botanici assentunt, etiam ficum arborem flores

(1) Cl. *Weitenauer* ad vitandas tricas ab incredulis contra citatum locum vulgatae nostrae motas, hunc textum in germanicis bibliis suis non vertit, prout alia germanica biblia solent habere: *der Feigenbaum wird nicht blühen*; seu: *ficus non florebit*; sed *der Feigenbaum wird*

suos ipsis fructibus inclusos habere, nempe certa quaedam filamenta similia staminibus, quae in ipsis fructibus reperiuntur.

Ceterum etiamsi poneretur, arborem ficum nullos prorsus flores, seu exterius prolatos seu ipsis fructibus inclusos habere: tamen, ut supra ostensum est, *ficus* dici potest *florebit*, id est, virescere et fructus proferre. Sic, quod a latinis cum *Horatio* L. I epistolarum, epist. 7 versu 5 vocatur *ficus prima*, id itali appellant *fico fiore*, hoc est, *fici flos*, prout videre est in tom. I *Osservazioni intorno ad Orazio del cav. Clementino Vannetti accademico fiorentino*. Edit. Roveret. 1792, pag. 166 et 167.

Accipitur nimirum vox latina *florebit* (ut pariter supra iam monui) saepe in sensu improprio et metaphorico; sicut etiam *Virgilius Georg.* L. II, vers. 5 et 6 canit: *Pampineo gravidus autumno floret ager*; et tamen vites autumno non florent; ad eoque hic *florebit*, non proprium sed metaphoricum est. Similiter *Luret*. L. 5 in sensu metaphorico ait: *Floret mare navibus*, id est, abundat, gaudet etc. Vide *Virgilii Maronis Opera ex fide Nicolai Heinsii . . . cum notis integris Ruiae*. Colognae Munatianae 1782 tom. I, pag. 161.

#### CAPUT IX.

##### *De Sophonia.*

SOPHONIAS grecce Σοφονίας, hebr. שׁופּנִיָּה quod *Lutherus* in suis bibliis recentiorum puncta secutus, reddit

nicht grünen; seu *ficus non virebit*. Eruite quoque ad retundendos incredulos cavillos hac de re disserit in suorum bibliorum germanicorum *Praefatione ad Pentateuchum*, § 41.

(2) Tom. 9, columna 422.

*Zephania*, latine iuxta s. *Hieronymum* ad *Paulinum*, significat *speculator Dei*, vel *absconditus Domini*. Prophetavit autem *Sophonias* in diebus *Iosiae* regis Iuda (1), et convixit *Jeremiae*, cui perquam similis est, etiam in stylo, ut videatur quasi abbreviator illius esse; quemadmodum *Isidorus* (2) ait. Hortatur iudeos (quamvis et aliis quibusdam gentibus, ammonitis, moabitis, aethiopibus etc. ultricem divinam iustitiam cap. 2 praedicet), ut relictam idolatria aliisque sceleribus, ad poenitentiam et veri Dei cultum redeant: ni faxint, inevitabile per chaldaeos excidium ipsis praeditum. Soltatur tamen eos spe liberationis et servitute diaboli sub Christo et per Christum futurae. Vita sancte transacta idem propheta, in agro proprio sepultus est; ut *Isidorus* cum aliis ait. In martyrologio romano catalogo sanctorum die 3 dec. adscriptus.

177. QUAERES: *Quid Sophonias significare veit his verbis* (cap. 2, v. 5): *VAE QUI HABITATIS FUNICULUM MARIS, GENS PERDITORUM. Quis est iste funiculus maris? quae fuit illa GENS PERDITORUM*, hebraice *gens כְּרֵתִים CERETHIM*? (3). Propheta *funiculum maris* vocat partem vel oram maritimam, quam ut haereditariam incolebat gens *Cerethim*, id est, *gens perditionis* seu *perditioni* destinata. Erat autem haec gens, provincia quaedam philisthaeorum prae caeteris bellicosa, ex qua *David* duas legiones praetorianas et fortissimas ad corporis sui custodiam olim sublegit (3): ferme sicut hodie sunt, et ab antiquis temporibus apud regem Galliae helveti erant corporis custodes. Videtur autem (ut Cor-

(1) Sophon. c. 4, v. 4.

(2) In vita *Sophoniae*.

(3) V. *Iosephum*, lib. 7 *Antiquit. iudaic.* c. 44.

(4) II. Reg. c. 15, v. 18.

(5) I. Paral. c. 18, v. 17.

(6) Comment. in Agg. c. 4, v. 13.

(7) V. *Tirinum*, comment. in Agg., c. 4, v. 13.